

NR. 383926/29.11.2021NR. 6736 / 16.11.2021

CONVENTIE DE ÎMPRUMUT

În temeiul prevederilor art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului,

având în vedere Hotărârea Consiliului Local/Judetean nr. 33 din data de 12.10.2021 și Avizul Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale nr. 6870 din data de 09.11.2021,

între Ministerul Finanțelor, cu sediul în Municipiul București, B-dul Libertății nr. 16, sector 5, cod fiscal nr. 8609468, reprezentat prin Mihaela ENE, în calitate de Director General,

și Comuna Balacita, cu sediul în Comuna Balacita, Sat Balacita, Str. Principala, județul Mehedinti, cod fiscal nr. 6304246, reprezentată legal prin Vladuți Constantin, în calitate de ordonator principal de credite, se încheie prezenta convenție.

ART.1

(1) În baza art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului se acordă unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale Comuna Balacita un împrumut în sumă de 400.000,00 lei, din venituri din privatizare înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, la nivelul sumei aprobate de Comisia de autorizare a împrumuturilor locale.

(2) Împrumutul se acordă pe o perioadă de 5 ani și cu o rată de dobândă situată la nivelul ratei dobânzii ROBOR la 3 luni comunicate de Banca Națională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare autorizării împrumutului, plus o marjă de 1,5 puncte procentuale, respectiv 3.86% și rămâne fixă pe toată durata de derulare a împrumutului.

(3) Suma acordată cu titlu de împrumut se utilizează exclusiv pentru destinația prevăzută la art.1 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021, respectiv pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor .

ART.2

(1) Suma prevăzută la art.1 alin.(1) se virează de către Ministerul Finanțelor în contul 21.C.41.02.02, " Sume aferente împrumuturilor contractate, conform OUG nr.83/2021, pentru finanțarea cheltuielilor aflate în sarcina unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale", cod IBAN RO311REZ46521C410202XXXX deschis pe numele Comuna Balacita la unitatea Trezoreriei Statului Trezorerie operativa Vanju Mare codificat cu codul de identificare fiscală al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

ART.3

(1) Rambursarea împrumutului se efectuează în transe trimestriale egale, începând cu trimestrul următor acordării.

(2) Dobânda aferentă se calculează lunar prin aplicarea ratei dobânzii menționate la art. 1 alin.(2) la soldul împrumutului cu convenția "număr de zile calendaristice/360", începând cu luna acordării împrumutului, și se plătește trimestrial, în sumă cumulată până la zi.

(3) Datele de plată a ratei scadente și a dobânzilor aferente împrumutului sunt cuprinse în scadentarul anexat. Dacă data scadenței este o zi nelucrătoare, plata se efectuează în ziua lucrătoare imediat următoare.

ART.4

(1) Pentru neplata la termen a ratelor scadente si dobânzilor aferente împrumutului acordat se calculează o dobândă pentru fiecare zi de întârziere la nivelul dobânzii prevăzute la art.174 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările ulterioare, pe zi de întârziere, până la data stingerii obligatiei. Dobânda reprezintă venit al bugetului Trezoreriei Statului.

(2) Dobânda se calculează prin aplicarea ratei prevăzute la alin.(1) la suma obligatiilor de plată restante, rate de capital plus dobânda aferentă, înmulțită cu numărul de zile calendaristice de întârziere.

ART.5

(1) Comuna Balacita virează sumele datorate reprezentând rate/dobânzi/dobânzi pentru fiecare zi de întârziere în contul **65.01.35 Decontari in contul trezoreriei centrale-Rambursare obligatii de plata conform art.1 alin.(8) din OUG nr.83/2021**, cod IBAN **RO64TREZ999650135XXXXXXX** deschis pe numele Ministerul Finantelor la Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală **6304246** al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale **Comuna Balacita**.

(2) Stingerea obligatiilor de plată se efectuează cu data plății, în următoarea ordine: dobânzi calculate pentru fiecare zi de întârziere, dobânzi si rate de capital.

ART.6

În cazul în care nu se respectă termenele de rambursare prevăzute în scadentă, se sistează alimentarea bugetelor locale atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât si cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu excepția plăților pentru achitarea drepturilor salariale si a contributiilor aferente, inclusiv a drepturilor convenite asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, precum si a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav si a plăților privind finanțarea sistemului de protecție a copilului si a centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap, după caz, până la lichidarea obligatiilor de plată restante.

ART.7

(1) Restituirea sumelor neutilizate din împrumut sau rambursarea anticipată parțială/integrală se efectuează de unitatea/subdiviziunea administrativ - teritorială cu condiția informării în prealabil a Ministerul Finantelor si numai dacă nu prezintă restante la plata obligatiilor scadente.

(2) Unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială virează sumele prevăzute la alin.(1) în contul **65.01.01 "Disponibil în contul Trezoreriei Centrale - operatiuni proprii"**, cod IBAN **RO24TREZ999650101XXXXXXX** deschis pe numele Ministerului Finantelor la Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală **6304246** al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale **Comuna Balacita**.

(3) Modificarea valorii împrumutului se efectuează cu data creditării contului prevăzut la alin.(2), respectiv cu data extrasului de cont emis de Trezoreria Operativă Centrală.

(4) În cazul restituirii sumelor neutilizate si/sau a rambursării anticipate parțial/integral, modificarea prevederilor prezentei conventii se va face prin act adițional.

ART.8

(1) Ministerul Finantelor si Comuna Balacita sunt de acord ca problemele rezultate din aplicarea prevederilor prezentei conventii să fie solutionate de părți pe cale amiabilă.

(2) Orice comunicare între părți este transmisă în scris la adresele si la persoanele de contact mentionate mai jos:

a) pentru Comuna Balacita, judet Mehedinti
domnul/doamna Vasileoiu Bianca-Maria, în calitate de contabil, telefon 0252356444, fax 0252356444, email comuna.balacitamh@yahoo.ro.

b) pentru Ministerul Finantelor (B-dul. Libertății nr.16, sector 5, municipiul Bucuresti) doamna Silvia Dumitrascu, în calitate de Expert superior, email: silvia.iordache@mfinante.gov.ro, telefon 0212261091, fax 0213199715.

(3) Orice schimbare intervenită cu privire la adresă, numele persoanelor de contact și numerele de telefon, se va notifica celeilalte părți semnatare a prezentei convenții, fără a fi necesară modificarea convenției de împrumut.

ART.9

Prezenta convenție s-a încheiat în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte semnatară.

ART.10

Prevederile prezentei convenții intră în vigoare la data semnării acesteia de către toate părțile implicate, ambele exemplare originale având aceeași valoare juridică.

MINISTERUL FINANTELOR

Mihaela ENE

Director General



Comuna Balacita

Vladuti Constantin

Ordonator principal de credite





MINISTERUL FINANTELOR

Direcția Generală de Trezorerie și Datorie publică

Nr.383032/16.11.2021



Domnului Vlăduți Constantin, primar

Primăria Comunei Bălăcița

Adresa: Sat Bălăcița, Str.Principală, CP 227040,

Județul Mehedinți

Fax: 0252 356 444

Vă transmitem, alăturat, originalul Hotărârii nr.6870 din 09 noiembrie 2021, emisă de *Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale (CAÎL)*.

Conform dispozițiilor art. 62 alin. (9) din *Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale*, cu modificările și completările ulterioare, aveți obligația de a transmite Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a contractului respectiv, copii de pe fiecare document primar care atestă, după caz:

- contractarea împrumutului autorizat prin Hotărârea CAÎL nr.6870/2021;
- actul adițional la convenția de împrumut, dacă sunt aduse modificări la acesta, cu respectarea clauzelor contractuale.

De asemenea, conform prevederilor Cap. II, punctul 10 din *Normele metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice*, aprobate prin *Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1059/2008*, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 319/23.04.2008, autoritățile executive ale administrației publice locale vor transmite Ministerului Finanțelor, în copie, și înregistrarea documentelor menționate în *Registrul de evidență a datoriei publice locale a unității administrativ-teritoriale*.

La cele de mai sus, adăugăm faptul că, potrivit art. 62 alin. (10) din *Legea nr. 273/2006*, cu modificările și completările ulterioare, și pct. 12.2.3. din *Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică*, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, pe perioada utilizării și rambursării finanțării contractate în baza Hotărârii CAÎL nr.6870/2021 aveți obligația de a transmite Ministerului Finanțelor, lunar, până la data de 15 a lunii, informații pentru luna anterioară prin formularul „Situția privind finanțarea rambursabilă contractată direct, fără garanția statului, sau garantată de unitatea administrativ-teritorială”. Menționăm că modelul de formular de raportare, precum și modul de completare al acestuia sunt prezentate în anexa nr.1 din *Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 672/2012 privind modificarea Normelor metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice*, aprobate prin *Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1059/2008*, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 359/28.05.2012.

Informațiile referitoare la datoria publică locală se transmit prin fax, la nr. 021/319 96 88 sau 021/317 55 42 sau prin poștă, pe adresa Ministerului Finanțelor - Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică, B-dul Libertății, nr.16, sector 5, cod 050706, București. Detalii suplimentare referitoare la

modalitatea de completare a formularului de raportare și/sau transmiterea acestuia în format Excel se pot solicita la nr. de telefon: 021/311 23 76 (226 11 35; 226 10 83).

Precizăm că răspunderea pentru realitatea, corectitudinea și exactitatea datelor privind datoria publică locală, care stau la baza înregistrărilor făcute de Ministerul Finanțelor, revine furnizorilor de informații. Totodată, precizăm că nerespectarea obligațiilor de raportare menționate mai sus constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 10.000 lei la 40.000 lei, în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

La solicitarea reprezentanților în CAL ai structurilor asociative ale autorităților administrative publice locale, adăugăm că aveți obligația de a respecta prevederile art. 76 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Cu deosebită considerație,

Mihaela ENE

Director general



COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 6870
din 09 NOIEMBRIE 2021

Având în vedere prevederile:

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/27 iunie 2007 privind datoria publică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 28 iunie 2007, cu modificările și completările ulterioare ;
- Hotărârii Guvernului nr. 1470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 14/2021 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235 din 08 martie 2021, coroborate cu prevederile art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 858 din 08 septembrie 2021;
- Hotărârii Guvernului nr. 392/2021 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2021, 2022 și 2023, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 357 din 07 aprilie 2021;
- art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.752 din 02 august 2021;
- Ordinul ministrului finanțelor nr.1040/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice prevăzute la art. 1 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 803 din 20 august 2021,

analizând cererea privind autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400.000 LEI, destinat cofinanțării unor proiecte finanțate din programe naționale, având ca titular COMUNA BĂLĂCIȚA, JUDEȚUL MEHEDINȚI, înregistrată cu nr. M_REG-1030623-2021/26.10.2021 la registratura generală a Ministerului Finanțelor și cu nr.4828/383032/26.10.2021, la secretariatul acestei comisii, precum și celelalte documente anexate la aceasta, potrivit prevederilor art. 1 din Ordinul MF nr. 1040/2021,

constatând că documentația a fost completă și că întrunește condițiile de acordare a avizului favorabil pentru contractarea împrumutului, potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 09 NOIEMBRIE 2021,

Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale adoptă, în unanimitate, prezenta hotărâre.

Articolul 1 - Se avizează favorabil contractarea de către COMUNA BĂLĂCÎTA, JUDEȚUL MEHEDINȚI, a unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400.000 LEI, destinat cofinanțării unor proiecte finanțate din programe naționale.

Articolul 2 - Finanțarea rambursabilă prevăzută la art. 1 se trage integral în anul 2021.

Pentru autorizarea contractării împrumutului din venituri din privatizare în valoare de 400.000 LEI prevăzută la art.1, pe baza documentației prevăzute la art. 3 alin.(1) din Ordinul MF nr. 1040/2021, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art. 1 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 83/2021, iar responsabilitatea privind întocmirea documentației sus-menționate și încadrarea în scopul pentru care se contractează împrumutul revine în totalitate autorităților administrației publice locale ale unității administrativ – teritoriale.

Autorizarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale pentru contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se efectuează din punct de vedere al verificării documentației și al încadrării în plafoanele de contractare și trageri și nu reprezintă baza legală pentru efectuarea de angajamente legale sau plăți, instituția beneficiară având obligația să realizeze toate fazele execuției bugetare privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituției publice, conform legislației în domeniu.

PREȘEDINTELE

COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

Attila GYÖRGY





MINISTERUL FINANTELOR

1
Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică

Nr. 383926 / 26 . 11.2021

Seru
Buzes

M.F. - A.N.A.F.

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți

INTRARE

Nr. MHG-REG 40769 Data 06. DEC. 2021

Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți

Piata Radu Negru nr. 1, Dr. Tr. Severin, Judetul Mehedinți

Domnului Gabriel Cosmin Durac, Șef Administrație

Vă transmitem originalul Convenției de împrumut nr. 383926 / 6736 / 2021, încheiată între Ministerul Finanțelor și Comuna Balacita, județul Mehedinți, în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, la care atașăm scadențarul obligațiilor de plată privind rambursări de rate și plăți de dobânzi aferente împrumutului acordat.

Cu deosebită considerație,

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

Laurențiu ANDREI





PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCIȚA
JUDEȚUL MEHEDINȚI

LOCALITATEA BĂLĂCIȚA TEL./FAX 0252356444
E-mail: comuna.balacitamh@yahoo.ro

Nr. 6193...../19.10.2021

Catre,
Ministerul Finantelor Publice

Prin prezenta va inaintam dosarul cu documentele necesare pentru acordarea unui imprumut din Trezoreria statului conform ordonantei nr 83/2021, art. 1, lit. b) *asigurarea cofinantarii proiectelor finantate din programele nationale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor.*

Primar,
Jr. ~~Vladimir~~ Constantin



Contabil,
Vasiloiu Bianca-Maria



DECLARAȚIE

Subsemnatul(a), VLADUTI CONSTANTIN, reprezentant legal al PRIMĂRIEI COMUNEI BALACITA, în calitate de ordonator de credite**), declar pe propria răspundere că UAT BALACITA are în derulare proiecte finanțate din programe naționale care necesită cofinanțare locală, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, iar valoarea cheltuielilor aferente, rămase de plată la data întocmirii prezentei, este detaliată astfel:

Denumirea instituției prin care se derulează programe naționale	Denumirea programului național	Contract de finanțare nr. /data	Valoarea cofinanțării locale — lei —	Valoarea cofinanțării locale pentru care se solicită împrumut — lei —
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRATIEI	PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE LOCALA I (PNDL I)	3841/21.07.2021	917 520.13	400 000
TOTAL	X	X	917 520.13	400 000

Prezenta declarație face parte din documentația pentru autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400.000 lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, și răspund, conform dispozițiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, pentru fals în declarații.

Data: 19.10.2021

Ordonator de credite**
VLADUTI CONSTANTIN
(prenumele și numele)
L.S.



*) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, a instituției beneficiare prevăzute la art. 1 alin. (3) lit. a)–c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021.

**) Se înscrie sintagma „ordonator principal de credite” în cazul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.



Județul MEHEDINTI 1)

Unitatea administrativ-teritorială PRIMĂRIA COMUNEI
BALACITA 2)Adresa COMUNA BALACITA, SAT BALACITA, STR.
PRINCIPALATelefon/fax/adresa de e-mail 0252.356.444/
comuna.balacitamh@yahoo.ro

SITUAȚIA

privind valoarea cofinanțării locale a proiectelor finanțate din programele naționale,
inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi
în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021

— lei³⁾ —

Nr. crt.	Contract de finanțare nr. /data	Valoarea cofinanțării locale la programele naționale	Valoarea cofinanțării locale la programele naționale pentru care se solicită împrumut
0	1	2	3
A) unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială și instituțiile publice finanțate integral din bugetul local, din care:			
a1) unitatea administrativ-teritorială			
1	3841/21.07.2021	917 520.13	400 000
2			
.....			
SUBTOTAL		917 520.13	400 000
a2) instituția publică finanțată integral din bugetul local			
1			
2			
.....			
SUBTOTAL			
a3) instituția publică finanțată integral din bugetul local			
1			
2			
.....			
SUBTOTAL			
TOTALA (a1 + a2 + a3)			
B) instituția publică finanțată din venituri proprii și subvenții din bugetul local			
1			
2			
.....			
C) instituția publică finanțată din venituri proprii și subvenții din bugetul local			
1			
2			
.....			
TOTAL B			



0	1	2	3
C) spitalul public din rețeaua autorităților administrației publice locale			
1			
2			
.....			
spitalul public din rețeaua autorităților administrației publice locale			
1			
2			
.....			
TOTAL C			
TOTAL GENERAL (A + B + C)	X	917 520.13	400 000

L.S.

Ordonator principal de credite,
PRIMARIA COMUNEI BALACITA
VLADUTI CONSTANTIN



DECLARAȚIE

Subsemnatul(a), VLADUTI CONSTANTIN, reprezentant legal al PRIMĂRIEI COMUNEI BALACITA *), în calitate de ordonator principal de credite, declar pe propria răspundere că UAT BALACITA utilizează sumele solicitate în scopul pentru care se contractează împrumutul.

Prezenta declarație face parte din documentația pentru autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400.000 lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, și răspund, conform dispozițiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, pentru fals în declarații.

Data: 19.10.2021

Ordonator principal de credite,
VLADUTI CONSTANTIN
Prenume și nume



*) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.



ROMÂNIA

Județul MEHEDINTI 1)
Unitatea administrativ-teritorială PRIMĂRIA COMUNEI
BALACITA 2)
Adresa COMUNA BALACITA, SAT BALACITA, STR.
PRINCIPALA
Telefon/fax/adresa de e-mail 0252.356.444/
comuna.balacitamh@yahoo.ro
Nr.6195..... din 19.10.2021

Înregistrat la
DGRFP/AJFP
nr. 33395 din 21.10.2021

**CERERE
pentru autorizarea contractării împrumutului având ca destinație asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din
programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor*)**

Subsemnatul VLADUTI CONSTANTIN în calitate de ordonator principal de credite AI PRIMĂRIEI COMUNEI BALACITA, județul MEHEDINTI, vă depun prezenta cerere în vederea autorizării contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400 000 lei, având ca titular PRIMĂRIA COMUNEI BALACITA, identificat(ă) prin codul de înregistrare fiscală 63042465), la care anexez celelalte documente prevăzute la art. 3 alin. (1) din anexa la Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.040/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscale-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice prevăzute la art. 1 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021. Prin prezenta mă oblig să duc la îndeplinire prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 33 din 12.10.2021 privind aprobarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de maximum 400 000 lei, precum și ale oricăror alte reglementări conexe. De asemenea, declar pe propria răspundere, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, că documentele anexate prezentei cereri sunt conforme cu realitatea și că unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială pe care o reprezint nu are alte obligații financiare interne și externe necuprinse în situația privind calculul gradului de îndatorare, întocmită conform legii.

Informații privind împrumutul pentru a cărui contractare se solicită autorizarea:

Denumirea proiectului/Investiției***)	Valoarea împrumutului în lei (fără zecimale)	Durata împrumutului
RETEA DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE CU STATION DE EPURARE SI COLECTARE APE PLUVIALE DIN ZONE INUNDABILE, SAT GWARDINITA, COMUNA BALACITA, JUDEȚUL MEHEDINTI	400 000 LEI	5 ANI

Persoana de contact:

Domnul/Doamna VASILOIU BIANCA-MARIA, în calitate de****) CONTABIL, telefon fix și mobil 0252 356 444, 0252356444, e-mail comuna.balacitamh@yahoo.ro

L.S.

Ordonator principal de credite
PRIMĂRIA COMUNEI BALACITA
VLADUTI CONSTANTIN

NOTĂ:

Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, situației specifice unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale

tante.

- 1) Se înscrie denumirea județului.
- 2) Se înscrie categoria unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.
- 3) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.
- 4) Se înscriu prenumele și numele reprezentatului legal.
- 5) Se înscrie codul de înregistrare fiscală al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.
- *) Se completează cu: asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor/asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor/asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fondurile externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice/denumirea proiectelor/asigurarea cofinanțării locale a proiectelor finanțate din programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021, întocmită conform anexei nr. 4 la normele metodologice/denumirea investiției/investițiilor înregistrate în Situația privind valoarea proiectelor finanțate din fondurile externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021, întocmită conform anexei nr. 6 la normele metodologice, după

**) Valoarea împrumutului solicitat prin cerere este cea aprobată prin hotărârea autorității deliberative.

***) Se completează cu: denumirea proiectului/proiectelor înscrise (e) în Situația privind valoarea proiectelor finanțate din fondurile externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice/denumirea proiectelor/asigurarea cofinanțării locale a proiectelor finanțate din programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021, întocmită conform anexei nr. 4 la normele metodologice/denumirea investiției/investițiilor înregistrate în Situația privind valoarea investițiilor publice locale, întocmită conform anexei nr. 6 la normele metodologice, după



6

JUDEȚUL MEHEDINTI
UNITATEA/SUBDIVIZIUNEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ:
PRIMĂRIA COMUNEI BALACITA

ANEXA Nr. 9
la normele metodologice

Avizat pentru venituri proprii realizate,
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice/ Administrația
Județeană a Finanțelor Publice Mehedinti
Director executiv/Șef de administrație



**CALCULUL
gradului de îndatorare a bugetului local al unității/subdiviziunii administrative
teritoriale**

Nr. crt.	Denumire indicatori	Indicatori pe perioada serviciului datoriei publice locale al împrumutului pentru care se solicită autorizarea contractării(2)													
		2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029					
0	A														
1	VENITURI PROPRII(3)	929 653	1 397 471	1 719 375	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833	1 348 833
2	Serviciul anual al datoriei publice locale existente(4) (rd. 3 + rd. 4 + rd. 5)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Rambursare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Dobânzi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Comisioane	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Gradul de îndatorare pentru datoria publică locală existentă (%) (rd. 2/rd. 1 x 100)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Limită de îndatorare (30% din venituri proprii)	0	0	0	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650
8	Serviciul anual al datoriei publice locale aferent împrumutului care poate fi contractat conform art. 1 alin. (1) lit. b) și c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021 (rd. 7 – rd. 2)	0	0	0	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650	404 650

Ordonator principal de

credite: Pînă la



VLADUȚI CONSTANȚIN

Director economic (contabil),
VASILOIU BIANCA-MARIA



SITUAȚIE
 privind serviciul datoriei publice locale existente

lei

Nr. crt.	Serviciul anual al datoriei publice locale	Anul					
		2021	2022	2023	2024	2025
I.1.	Serviciul datoriei publice locale pentru finanțarea rambursabilă: finanțator/valoare contract..... (a + b + c)	0	0	0	0	0	
	a) Rambursarea finanțării	0	0	0	0	0	
	b) Dobânzi	0	0	0	0	0	
	c) Comisioane	0	0	0	0	0	
I.2.	Serviciul datoriei publice locale pentru finanțarea rambursabilă finanțator/ valoare contract..... (a + b + c)	0	0	0	0	0	
	a) Rambursarea finanțării	0	0	0	0	0	
	b) Dobânzi	0	0	0	0	0	
	c) Comisioane	0	0	0	0	0	
I.n.	0	0	0	0	0	
II.	Serviciul TOTAL al datoriei publice locale existente (a + b + c)	0	0	0	0	0	
	a) Rambursarea finanțării rambursabile (I.1a + I.2a + ...)	0	0	0	0	0	
	b) Dobânzi (I.1b + I.2b + ...)	0	0	0	0	0	
	c) Comisioane (I.1c + I.2c + ...)	0	0	0	0	0	

Ordonator principal de credite,

Primar,
 VLADUTI CONSTANTIN



L.S.

Curs de schimb:, valabil în data de *)

Director economic (contabil),

VASILOIU BIANCA-MARIA

NOTĂ:

Situația privind serviciul datoriei publice locale existente, întocmită pe perioada împrumutului pentru care se solicită autorizarea, se detaliază pe fiecare finanțare rambursabilă contractată/garantată, aflată în derulare, prevăzută în declarația pe propria răspundere a ordonatorului principal de credite, întocmită conform anexei nr. 11 la normele metodologice, cu excepția finanțărilor rambursabile prevăzute la art. 63 alin. (4³) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Situația se întocmește pe baza graficelor de rambursare aferente finanțărilor rambursabile.



8

*) Se înscrie cursul de schimb comunicat de Banca Națională a României, valabil la data întocmirii situației, utilizat la calcularea echivalentului în lei al finanțărilor rambursabile contractate/garantate în euro, dolari SUA etc.

DECLARAȚIE

Subsemnatul(a), VLADUTI CONSTANTIN, reprezentant legal al PRIMĂRIEI COMUNEI BALACITA, în calitate de ordonator principal de credite, declar pe propria răspundere că UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ BALACITA are în derulare următoarele finanțări rambursabile interne și/sau externe contractate și/sau garantate:

Finanțator	Valoare finanțare rambursabilă (în valuta de contract)	Destinație finanțare rambursabilă*)	Împrumutat	Garant	Data contractării/garantării finanțării	Durată finanțare rambursabilă — ani —		Rata anuală a dobânzii	Comisioane
						perioadă de grație	perioadă de rambursare		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Totodată, declar pe propria răspundere că PRIMĂRIA COMUNEI BALACITA:

— nu are obligații de plată restante decurgând din împrumuturile contractate de la Trezoreria Statului, la data depunerii documentației pentru autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400 000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului;

— nu înregistrează deficit al secțiunii de funcționare la finele anului 2020³⁾.

Prezenta declarație face parte din documentația pentru autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400 000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021, și răspund, conform dispozițiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, pentru fals în declarații.

Data: 19.10.2021



Ordonator principal de credite,

VLADUTI CONSTANTIN

L.S.

*) În cazul finanțărilor rambursabile contractate/garantate pentru pre/cofinanțarea proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană se înscrie și acronimul programului prin care se acordă aceste fonduri (de exemplu: PNDR pentru Programul National de Dezvoltare Rurală, POR pentru Programul operațional regional, POS Mediu pentru Programul operațional sectorial Mediu, PCT HU-RO pentru Programul de cooperare transfrontalieră Ungaria—România, PCT BG-RO pentru Programul de cooperare transfrontalieră Bulgaria—România, PCT Serbia-România pentru Programul de cooperare transfrontalieră Serbia—România, POIM pentru Programul operațional Infrastructură mare etc.).

- 1) Se înscrie categoria unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.
- 2) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.
- 3) Se elimină din declarație în cazul în care destinația împrumutului pentru care se solicită autorizare este cea prevăzută la art. 1

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021.



9

HOTARARE nr. 33

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 400.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului

Avand in vedere :

- referatul de aprobare prezentat de către primarul UAT Balacita, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 6075/8.10. 2021;
- raportul compartimentului de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 6076/8.10. 2021;
- viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune;
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local ;

Vazand prevederile:

- art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2), precum și art. 1.166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
 - art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
 - art. 7 alin. (2), precum și art. 1.166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte;
 - art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 61—66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din trezoreria Statului;
 - Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare,
- Tinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege:



In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit.(a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL BALACITA

HOTARASTE:

Art. 1. — Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 400.000 lei , cu o maturitate de maximum 5 ani.

Art. 2. — Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru investitia „Rețea de canalizare ape uzate menajere cu stație de epurare și colectare ape pluviale din zone inundabile, sat Gvardinita, com.Balacita, județul Mehedinți”, pentru care va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.

Art. 3. — Din bugetul local al U.A.T. Balacita, județul Mehedinți se asigură integral plata serviciului anual al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.

Art. 4. —(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a U.A.T.Balacita următoarele date:

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau completări ale acesteia;

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract;

c) gradul de îndatorare a U.A.T. Balacita;

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de rambursare a împrumutului;

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile;

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă.

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege.

Art. 5. — Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul U.A.T. Balacita, județul Mehedinți.

Art. 6. — Prezenta hotărâre se comunică primarului, Institutiei Prefectului județului Mehedinți și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.

Adoptata azi, 12.10.2021, in comuna Balacita.

Presedinte de sedinta

Vladuți Petrica



Avizat Secretar general
Neo-Buruiana Ioana



Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială

PRIMARIA COMUNEI BALACITA

Avizat*)
Trezoreria



SITUAȚIA
stingerii plăților restante ale bugetului local la finele anului precedent
până la data de 20.10.2021)**

Subsemnatul, VLADUTI CONSTANTIN, în calitate de ordonator principal de credite, declar pe propria răspundere că la data prezentei nu înregistrez plăți restante la finele anului precedent/plățile restante la finele anului 2020 s-au achitat potrivit situației:
— lei —

Denumirea indicatorilor	Suma restantă la data de 31.XII.2020	Suma achitată	Nr. și data documentului de plată
A	1	2	3
PLĂȚI RESTANTE — TOTAL	0	0	0
din care, pe structura clasificăției bugetare:	0	0	0
Capitol Total, din care:	0	0	0
Subcapitol..... Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Subcapitol Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Capitol Total, din care:	0	0	0
Subcapitol Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Subcapitol Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Subcapitol Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Subcapitol Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0

Pentru raportarea la finele anului precedent și eventualele plăți efectuate.
*) Data cererii pentru obținerea avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale.



A	1	2	3
Capitol Total, din care:	0	0	0
Subcapitol..... Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
Subcapitol..... Total, din care:	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
Articol — total —	0	0	0
.....	0	0	0
etc.	0	0	0

Ordonator principal de credite,
 Primar,
 VLADUTI CONSTANTIN



Director economic (contabil),
 VASILOIU BIANCA-
 MARIA

PRIMAR
 CONSTANTIN VLADUTI



D.G.R.F.P. CRAIOVA
A.F.P. MEHEDINTI
TREZORERIA VANJU MARE
NR. 14768/ 29.10.2021

Către:
Comuna Balacita

Vă facem cunoscut ca v-am deschis contul 21C410202- Imprumuturi
contracte conform O.U.G.83/2021, pentru finantarea cheltuielilor aflate în
sarcina unitatilor/subdiviziunilor administrativ teritoriale.
RO31TREZ46521C410202XXXX

SEF BIROU TREZORERIE



CONFORM CU
ORIGINALUL